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Abstrakt
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VP Velké Poříčí

N Niederstetten

AETR Accord européen sûr les transports routiers

ES Evropské společenství

DDŘ denní doba řízení
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CZ Česká republika

DE Německo

FO fyzická osoba

SRN Spolková republika Německo
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1. Úvod

Nákladní silniční doprava je nedílnou součástí moderních dodavatelských řetězců, které

vyžadují spolehlivé, bezpečné, cenově příznivé a co nejrychlejší dodání. Tyto podmínky včetně

tlaku konkurence kladou na dopravce vysoké nároky a motivují je ke stále vyšší efektivitě,

výkonnosti a snižování nákladů. Z toho důvodu mají dopravci snahu využívat své vozidlové

parky na úplné maximum. Doba, během které může být vozidlo v provozu, je z dlouhodobého

hlediska omezena pouze jeho technickou životností, z krátkodobého hlediska potom stavem

paliva v nádržích. Toto přirozeně neplatí pro pracovní výkon řidiče, kterému je vozidlo

přiděleno, a který je značně regulován příslušnou legislativou. Dochází tedy k určitému rozporu

z hlediska časového využití mezi možnostmi pracovního výkonu řidiče a provozními

možnostmi vozidla.

Někteří dopravci mají ve zvyku své řidiče kvůli výkonu přetěžovat a obcházet tak platná

nařízení. Tento trend je se stále přibývajícím množstvím vozidel, která mají povinně instalován

tachograf, již na ústupu, ale stále se však najdou dopravci, kteří navzdory jejich odpovědnosti

za porušení režimu práce řidiče, platnou legislativu nerespektují.

Obcházení platných pravidel vede k přetěžování řidičů, kteří následkem toho nejsou schopni

spolehlivě a bezpečně realizovat přepravu. Dopravní nehody způsobené např. mikrospánkem

za volantem mají mnohdy fatální následky, kterým by se dalo předejít pouhým dodržováním

platných předpisů. Předpisy nebyly vytvářeny proto, aby zvýhodňovaly konkurenci, která

se nebojí jejich porušení, ale proto, aby byla zachována všeobecná bezpečnost na pozemních

komunikacích včetně zdraví a životů řidičů nákladních vozidel.

I přesto, že řidič a jeho režim práce může být vnímán jako komplikace bránící vyššímu

využívání vozidel, ať už z důvodů legislativních či sociálních, je stále možné jeho pracovní

vytížení naplánovat tak, aby bylo dosaženo maximální možné efektivity a zároveň byla plně

respektována platná legislativa a další faktory určující pracovní režim osádky nákladního

automobilu. Stanovit harmonogram práce tak, aby byl efektivně využit pracovní potenciál

řidiče, je významným krokem k úspěchu.

Pro efektivní tvorbu osádky nákladního automobilu je nezbytné znát všechny faktory, které

na ni mají vliv a umět je aplikovat ve prospěch zvýšení výkonnosti. A to je hlavním cílem této

bakalářské práce. Záměrem je identifikovat přepravu v jedné relaci vhodnou k využití nově

nabytých poznatků, seznámit čtenáře s problematikou plánování práce osádek –

charakterizovat faktory, které jej ovlivňují a následně provést jejich aplikaci na praktickém

příkladu – reálné přepravě. Vyhodnocení návrhu bude provedeno na základě kalkulace

nákladů dle současného a navrhovaného řešení.
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Motivací pro výběr tématu byl záměr prokázat, že při efektivní tvorbě osádek, která je v souladu

s platnou legislativou, lze uspět a není tedy nutné riskovat zdraví a životy řidičů za účelem

zvyšování využívání vozidel.

Zároveň však ti dopravci, kteří stanovená pravidla dodržují, mají ve svých postupech tvorby

osádek obvykle značný prostor pro zlepšení. Dalším motivem tedy bylo tento prostor využít

a pokusit se vybranou přepravu tímto způsobem zefektivnit.
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2. Identifikace přepravy

Z přeprav realizovaných vybranou společností byla k řešení vybrána relace, ve které je

přeprava uskutečňována pravidelně dle stanoveného harmonogramu, a jejíž níže popsané

znaky lze díky této pravidelnosti identifikovat a z dlouhodobého hlediska brát za aktuální.

2.1. Představení společnosti

Vybraná dopravní společnost, v jejímž prostředí je řešena tvorba osádek, patří z hlediska

počtu zaměstnanců a výše ročního obratu ke středním až velkým podnikům. [1] Její vozidlový

park čítá 45 nákladních automobilů (ke dni 5. 2. 2022), přičemž celkem 36 z nich je typu

návěsová jízdní souprava, 2 jsou typu tandemová jízdní souprava neboli souprava motorového

vozidla s nástavbou a přívěsem a celkem 2 soupravy jsou určeny pro přepravu výměnných

nástaveb. Zbývající nákladní automobily tvořící vozidlový park společnosti jsou valníková

vozidla s plachtou mající maximální povolenou hmotnost 12 t.

Společnost v rámci nákladní silniční dopravy zaměstnává celkem 52 řidičů (ke dni 5. 2. 2022),

z nich 48 má přiděleno své vozidlo (osádku tří vozidel tvoří dvojice řidičů). Zbývající 4 řidiči

jsou tzv. „střídači“, kteří vozidla stabilně přidělena nemají.

2.2. Popis vybrané přepravy

Relace zvolená k řešení je relací mezinárodní – jejím výchozím místem je výrobní závod

přepravce nacházející se ve Velkém Poříčí (Česká republika) a cílovým místem je výrobní

závod jeho obchodního partnera v Niederstettenu (Německo) viz obrázek 1. V Niederstettenu

je vozidlo po vykládce opět naloženo a vrací se po stejné trase zpět do Velkého Poříčí.

Obrázek 1: Trasa vybrané přepravy [2]

10

Přepravován je náklad typově neměnný o hmotnosti cca 10 tun. I z důvodu nízké hmotnosti je

na tuto přepravu nasazována jízdní souprava s velkokapacitním návěsem typu lowdeck (viz

obrázek 2), který má díky menšímu průměru kol s rozměry 435 / 50 / R19,5 ložnou plochu

3 000 mm2 (standartní návěsová souprava má ložnou plochu 2 740 mm2 a rozměry kol

385 / 65 / R22,5) – souprava typu lowdeck má tedy vyšší ložnou kapacitu. [3]

Přepravovaná zásilka je tvořena zbožím, na jehož přepravu se vztahuje Evropská dohoda

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí – ADR vyhlášená ve Sbírce zákonů

pod č. 64/1987. Každý řidič nákladního vozidla, které převáží nebezpečné zboží, je povinen

vlastnit platné Osvědčení o školení řidičů přepravujících nebezpečné věci – tzv. průkaz

ADR. [5] Pro získání průkazu ADR musí řidič absolvovat příslušné školení, jehož úroveň

odpovídá třídě nebezpečných látek, které svým vozidlem může přepravovat. Na přepravu

zásilky v rámci řešené přepravy je nutné, aby byl řidič proškolen na úrovni základní. Současně

musí mít dopravce zajištěného tzv. „bezpečnostního poradce pro ADR“, který je povinen

dohlížet na dodržování předpisů pro přepravu nebezpečných věcí, poskytovat pomoc a rady

s přepravou nebezpečných věcí a v rámci podniku připravit výroční zprávu o činnostech

podniku týkajících se přepravy nebezpečných věcí. [6]

Osádku vozidla v současném stavu tvoří jeden řidič, označíme jej řidič PN1, který obsluhuje

pouze tuto relaci. Během přepravy je celkem průměrně najeto 1 205 km v obou směrech.

Celou trasu včetně dvou nakládek a dvou vykládek stihne řidič ujet průměrně za 33 hodin

30 minut, přičemž jako cíl cesty je brán návrat do Velkého Poříčí. Pro shrnutí a názornost je

na obrázku 3 znázorněno jednoduché schéma přepravy.

Obrázek 2: Jízdní souprava s velkokapacitním návěsem typu lowdeck [4]
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Přeprava se uskuteční průměrně 20krát do měsíce v závislosti na počtu dní v daném měsíci

(přičemž se uskutečňuje dvakrát ve dvou tzv. „krátkých týdnech“ a třikrát ve dvou

tzv. „dlouhých týdnech“). Za krátký týden je brán ten, ve kterém je první přeprava týdne

zahájena v pondělí dopoledne, za dlouhý týden je potom brán ten, ve kterém je první přeprava

týdne zahájena již v neděli v ranních hodinách. Rámcový časový harmonogram obou týdnů je

znázorněn v tabulce 1 pro dlouhý týden a v tabulce 2 pro krátký týden.

Obrázek 3: Schéma přepravy [Autor]
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Přepravu zajišťují v současnosti celkem 2 jízdní soupravy (vozidlo V1 a vozidlo V2),


[…]


jízdy platným v době letních prázdnin, kdy jsou nařízena přísnější pravidla z hlediska dob

zákazu jízdy vozidel.

Frekvenci dodání zásilek nebylo jednoduché dodržet. Vzdálenost ujetá při přepravě je

i pro osádku o dvou řidičích dlouhá a časově náročná. Rezervy pro případné mimořádnosti

např. v podobě kongescí na trase nejsou velké. Z důvodu dodržení frekvence dodání zásilek

je nezbytné, aby pracovní týden osádek začínal již v neděli ve 22 h. Toto řešení má

za následek, že většina délky trasy směrem do Niederstettenu je v pondělí a v úterý ujeta

během nočních hodin, kdy je provoz směrem do Německa minimální. Z Niederstettenu

se následně vozidlo sice vrací během běžného provozu, ale ve dnech ze začátku pracovního

týdne je provoz daným směrem velmi nízký, jelikož většina vozidel jede směrem opačným –

do SRN.

Problém může nastat v případě středy, kdy se část importujících vozidel z Německa vrací.

V tento den však z důvodu uplynutí limitu povolené pracovní doby dochází ke střídání osádek.

Není tedy nutné, aby vozidlo z důvodu denní doby odpočinku 9 hodin stálo ve Velkém Poříčí,

čímž vznikne určitá rezerva, kterou lze v případě mimořádností na trase během středy využít.

V druhé polovině týdně jsou přepravy realizovány s využitím druhé osádky. Větší část délky

trasy přepravy je opět realizována během nočních hodin. K možné časové kolizi může dojít

ještě během pátku, kdy se importující vozidla vrací do České republiky na víkend. Z důvodu

vysoké intenzity provozu je vyšší pravděpodobnost vzniku kongescí či dopravních nehod, což

může mít za následek zdržení v délce i několika hodin. V době letních prázdnin je zákaz jízdy

v pátek platný již od 17 h. Mohlo by se tedy stát, že v případě více než čtyřhodinového zdržení

bude muset být vozidlo odstaveno na dobu platnosti zákazu jízdy, což by mělo za následek

narušení plánu. Mimo období letních prázdnin není zákaz jízdy v pátek platný a riziko narušení

plánu je zde velmi nízké. Páteční zásilka má být do Velkého Poříčí doručena přibližně

v poledne, přičemž provoz skladu je ukončen ve 22 h.

Ve čtvrté části práce byla provedena kalkulace nákladů na přepravu dle návrhového

harmonogramu. Nejdříve byly propočteny náklady na přepravu dle současného

harmonogramu. Podkladem pro tuto kalkulaci byly hospodářské listy skutečně nasazených

vozidel za rok 2021. Následně pak byly propočteny i náklady na přepravu dle návrhového

harmonogramu. Kalkulace zčásti vycházela z reálných podkladů dopravce a zčásti byla

dopočtena. V současném stavu bylo v kalkulaci uvažováno se dvěma vozidly V1 a V2 a dvěma

osádkami tvořenými jedním řidičem. V návrhovém stavu bylo v kalkulaci uvažováno s jedním
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vozidlem V1 a dvěma osádkami, přičemž každá z nich je tvořena dvěma řidiči. Výsledky

provedených kalkulací byly porovnány v tabulce 23. Výsledkem kalkulace nákladů bylo

prokázáno, že by roční náklady provozu v návrhovém stavu byly v případě optimistické

varianty o 209 220,12 Kč / rok nižší. V případě varianty pesimistické by byly naopak

o 161 680,13 Kč / rok vyšší než při provozu dle současného harmonogramu.

Výše úspory vypočtené v optimistické variantě spočívá zejména v ušetřených nákladech

na odpisy za jedno vozidlo pro danou relaci, přičemž je počítáno, že by jej dopravce již při

přepravách v řešené relaci nenasazoval. Vozidlo by tedy mohlo být buď prodáno, nebo

nasazeno na jiné dopravcem provozované relace. V případě, že by se dopravce rozhodl

nasadit vozidlo na jiné relace, zůstala by úspora vztahující se k řešené přepravě zachována.

Odpisy vozidla by byly v celkové bilanci nákladů a výnosů dopravce zachovány jako stálé

náklady a příjmy plynoucí z nových přepravních aktivit vozidla by byly brány jako nové příjmy

dopravce. V tomto znění by realizace řešené přepravy dle návrhového harmonogramu

neznamenala pouze úsporu v dané výši, ale poskytovala by také potenciál pro nárůst příjmů

dopravce.

Dopravci bylo doporučeno, aby realizaci přepravy dle návrhového jízdního řádu zvážil. Jestliže

by nedošlo k žádné rozsáhlé opravě jako v případě vozidla V2 s náklady (viz podkapitola

5.2.2), které byly zahrnuty do pesimistické varianty, dá se předpokládat, že by úspora v určité

výši skutečně vznikla.

Dále by měl dopravce zvážit, zda je pro realizaci přepravy na dané relaci dle návrhového

harmonogramu dostatečně personálně zajištěn. Návrhový harmonogram počítá celkem

se čtyřmi řidiči, počet řidičů je tedy v navrhovaném stavu dvojnásobný, což může být

problémem např. v situaci, kdy je na trhu práce nedostatek řidičů nákladních vozidel.

Dopravce byl rovněž upozorněn, že navrhovaný harmonogram je harmonogramem časově

náročným, což s sebou nese určitá rizika, a že je zcela nezbytné předložit jej k posouzení

odborníkům na technický stav vozidel a ekonomiku provozu. Ti musí posoudit, zda vozidlo V1

je v takovém technickém stavu, aby nedošlo k rozsáhlým opravám jako v případě pesimistické

varianty, zda jsou dostatečně personálně zajištěni a zda očekávaná úspora dle optimistické

varianty ve výši 209 220, 12 Kč / rok převažuje všechna rizika vyplývající z časové náročností

realizace přepravy dle návrhového harmonogramu.
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