I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Tvorba osádek v silniční nákladní dopravě v podmínkách vybrané firmy |
| Jméno autora: | Adéla Pouzarová (495201) |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta dopravní (FD) |
| Katedra/ústav: | K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy |
| Oponent práce: | Ing. Radek Světlík |
| Pracoviště oponenta práce: | CDS s.r.o. Náchod |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|------------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Závěrečná práce patří dle mého názoru mezi ty náročnější. Při jejím zpracování bylo třeba analyzovat a zapracovat mnoho faktorů, které mají v konečném důsledku vliv na finální rozhodnutí o „ekonomičnosti“ provozu daného vozidla. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Dle mého názoru závěrečná práce splňuje zadání, autorka se ho zhostila na výbornou. Práce byly pojata komplexně s cílem neopomenout žádné složky, resp. minimalizovat nedostatky. | |
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Domnívám se, že autorka práce zvolila postup řešení, který je v pořádku a zcela v souladu s mým očekáváním. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Z textu práce je zcela evidentní, že autorka čerpala a využívala zejména znalosti a zkušenosti z reálné praxe dané dopravní společností. Tato reálná data a informace citlivě doplňovala o navazující informace z oblasti teorie, resp. schválených a platných zákonů, vyhlášek, apod. , které následně citovala. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Typologickou a jazykovou stránku hodnotím jako velmi dobrou, stejně tak i používání formálních zápisů obsažených v dané práci adepty. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Dle mého názoru byla studentka hodně aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení této závěrečné práce a snažila se maximálně využít všechny relevantní zdroje. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez komentáře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

OTÁZKY:

Uveďte prosím případná další rizika, která mohou mít vliv na nesplnění časového harmonogramu cesty mezi Velkým Poříčím a Niederstettenem?

Jakým způsobem lze ovlivnit výši odpisů vozidel, které jsou nedílnou součástí nákladové stránky každého vozidla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.8.2022

Podpis: